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Abstract

Following the September 11, 2001 terrorist attacks, the global and political discourse on security

changed. The systems-level macrosecuritisation of terrorism, under the umbrella of the Global

War on Terror, began a new era of security politics. Soon, most nation-states around the world had

considerations and opinions about terror and what to do about terrorist threat, not just as

individuals, but as a collective, international community. In an attempt to dissect this

macrosecuritisation, this dissertation focuses on the process of securitisation that considers speech

acts as securitising moves against perceived threats. This dissertation aims to discover if the United

States made macrosecuritising moves against terrorism, using universalist language, on the

platform of the United Nations General Assembly. Using NVivo software and discourse analysis,

speeches made by U.S. representatives, Presidents George W. Bush, and New York Mayor Rudy

Giuliani, are analysed.

Keywords: macrosecuritisation, securitisation theory, terrorism, 9/11, global war on terror,

security studies, united nations, universalism, NVivo, discourse analysis.
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1. Introduction

The Copenhagen School’s development of Securitisation Theory in the late-twentieth-

century was extremely beneficial to the field of critical security studies. It offered a framework for

explaining how issues move from the regular political agenda, and onto the security agenda. It is

within the theoretical framework of securitisation that the processes of the Global War on Terror

and macrosecuritisations of terrorism can be understood more clearly. The global chain of events

which unfolded following the terrorist attacks of September 11, 2001, led to changes in policy

across many sectors. However, these changes did not happen as a natural result of the attacks.

Through discourse, within the United States and around the world, the macrosecuritisation of

terrorism shaped the international political-military and agenda for years to come.

The global macrosecuritisation of terrorism, under the umbrella of the Global War on

Terror, began a new era of security politics. Following the most significant foreign attack on

American soil since Pearl Harbor in 1941, discourses surrounding terrorism blossomed within the

United States and other Western nation-states. Almost overnight, political dialogues turned to the

issue of terrorism. Soon, most nation-states around the world had considerations and opinions

about terror and what to do about terrorist threat, not just as individuals, but as a collective,

international community. How and why did this happen?

The conception of the securitisation process, designed by Ole Wæver and Barry Buzan, the

original authors of securitisation theory, has been a helpful tool in understanding historical and

contemporary security discourse. This understanding is no less true with regard to the widespread

focus on terrorism we have seen in the past two decades. Macrosecuritisation, as an extension of

this original model, is a concept which helps to recognise threat-frameworks of international

systems of security. Being able to identify and distinguish certain discourses which label threats

and call for measures against them to protect referent objects of identity is the first step in analysing

how this, or any, macrosecuritisation happened.

This contemporary macrosecuritisation, created by the Bush administration in the United

States (and to a lesser extent the Blair administration in the United Kingdom), established one of

the most prominent macrosecuritisations of recent history. Links between the terrorist attacks of

9/11, the Global War on Terror, and U.S. policy and rhetoric, have already been studied from many

angles by various scholars. However, deeper understandings of where the securitising moves for

this macrosecuritisation took place have been neglected.
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The importance of broad-reaching, systems-level securitisations (macrosecuritisations) has

been underscored, yet literature and research have not yet sought out answers to unanswered

questions surrounding them. There are publications on macrosecuritisations, the securitisation of

terrorism, and even the macrosecuritisation of terrorism. There has been much discussion on The

Global War on Terror, including responses to terrorism, national and multi-lateral defense

initiatives, and the 2003 Invasion of Iraq. We know that the macrosecuritisation of terrorism was

successful, framing various elements of terror as a global threat, but through which channels and

on which platforms securitising moves occurred is largely overlooked.

This dissertation fills gaps in the literature by attempting to determine if the United States

made securitising moves at the United Nations, an established international platform with the

ability to communicate discourse widely.

Though the United States may have employed many outlets to distribute the macrosecuritisation

of terrorism, the widely-recognised institutional power of the United Nations, may have been the

key to performing an internationally-reaching securitisation move via speech act.

1.1.Research Question

This dissertation aims to explore whether the United States performed securitising moves

through speech acts given by U.S. representatives through the international institution of the

United Nations, in order to macrosecuritise terrorism after 9/11 and within the context of the

Global War on Terror.

2. Background

This section endeavors to describe the essential elements needed for consideration in order

to carry out my research on the chosen topic. Securitisation theory, the expanded concept of

macrosecuritisations, a brief overview of the terrorist attacks of September 11, 2001, and related

research that has already been conducted in this field, will be considered. These central items need

to be understood and considered prior to inspecting the methodology undertaken and observing

conclusions.

2.1 The Copenhagen School’s Securitisation Theory

Securitisation Theory was developed by the Copenhagen School, with the term

‘securitisation’ coined by one of its original authors, Ole Wæver (Wæver, 1995). The concept of

securitisation joined the field of international security studies, offering a multifaceted process in
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which traditionally, non-security-related political items move into the security realm. In

subsequent years, securitisation theory has become a key part of IR academic thought concerning

national and global security frameworks and has produced much literature and research on the

topic. The theory describes the process whereby actors depict certain issues as threats to a

particular group, moving items from the traditional political agenda onto the security agenda.

(Buzan, et al., 1998). If done successfully, issues are understood as threatening, and the use of

extraordinary measures in order to prevent or deter them can be justified and legitimised.

Every securitisation has the same components: securitising actors, securitising moves,

existential threats, referent objects of security (which must be protected), the audience (which is

to be persuaded of the threat), and extraordinary measures (Balzacq, et al., 2016). In its initial

conception, securitising actors are state-level political actors, securitising moves are speech acts,

existential threats can be real or perceived, the referent object of security is the state (government,

citizens, territory, ideals), the audience are members of the group (citizens or decision makers),

and the extraordinary measures are policies or actions taken that would not usually be granted

otherwise. Therefore, a securitisation process would see an actor describe to an audience some

danger which poses a threat to the object of security. The audience can then either accept or reject

the move. If the audience accepts the securitising move, the issue at hand is successfully securitised

and extraordinary measures may be taken against it. Alternatively, the audience may reject the

securitising move, making it unsuccessful.

The theory describes threats within a society as being created through discourse and

processes of securitisation; despite how threatening an issue may or may not be, how threatening

it is defined as being, and appears is what matters. There are a number of reasons why an actor

might wish to securitise any given issue. Items on the security agenda are generally given more

attention and more resources, than items on the traditional political agenda due to the risks

associated with them. Securitisations can also increase the respectability, influence, and clout of

the actors who successfully perform them.

Traditionally, these securitisations are framed at the state-level, with political actors within

countries being the primary makers of securitising move speech acts, and audiences focusing on

citizenry. This state-centred focus fits with the realist view of political thought but has not been

without its critics. Securitisation has been described as being both analytically and normatively

too narrow, in the form, context, and nature of originally defined securitisation acts (McDonald,
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2008). The Copenhagen School has been said to limited itself by disregarding the increasing

impact of technological advancements, international institutions, and other features of an

increasingly globalised world (Williams, 2003). Other critiques focus on shortcomings in areas

regarding non-verbal securitisations (Möller, 2007), the role of the audience (Balzacq, 2005),

understanding what ‘normal politics’ or the traditional political agenda entails (Stritzel, 2007), the

absence of gender (Hansen, 2000), the Eurocentric nature of research (Vuori, 2008) (Wilkinson,

2007), the absence of desecuritisation literature (Aradau, 2004), and what constitutes an

extraordinary measure and how they are utilised (Caballero-Anthony & Emmers, 2006).

Weaknesses in the initial theory have been pointed out by many scholars who have sought

to recognise and fix these holes, including the original authors. In Macrosecuritization and security

constellations: reconsidering scale in securitization theory, Buzan and the other authors

acknowledge that the state-centred approach, or middle-level securitisations, are not the only

securitisations. Though the focus has been on the middle-level, in large part due to states’ ability

to construct threats, find acceptable target audiences, and have the authority and resources to

implement measures, they recognise that the individual-level or microsecuritisations, and systems-

level or macrosecuritisations, also exist. Securitisations within the systems-level are referred to as

macrosecuritisations (Buzan & Wæver, 2009).

2.2 Theoretical Conception of Macrosecuritisation

The importance of supranational organisations and international actors has not been wholly

neglected by IR and security studies scholars. Buzan has long argued that security has been too

narrowly founded. In People States and Fear he argued that regional security is part of the broader

security complex and important to consider due to security as a relational phenomenon. This

understanding of regional security helped develop his conception of macrosecuritisation as an

overarching securitisation which relates to, and possibly incorporates, middle-level securitisations

(Buzan & Wæver, 2003). In the recent expansion of the theory, he acknowledges that the systems-

level has been underdiscussed, and securitisations can and do happen on a global scale; scale being

important to provide insight into political patterns (Buzan & Wæver, 2009). This contribution to

the epistemology of IR theory can aid in the understanding of patterns of global security within


[…]


Secondly, no mention of Islam was made with negative attitudes conveyed. And thirdly, in most

references to the religion (the majority of which came in Mayor Giuliani’s speech), positive

attitudes of acceptance and commonality were made.

All of the above-mentioned features are not only present within individual speeches, but

noticeable when considering them together (between U.S. representatives as speech actors, and

across time). Both 2001 speeches show the greatest securitising effort when studied as cooperative

and parallel discourses. The spokespeople for the United States used vivid and extensive language,

framing the terrorist threat to global referent objects of security. The joint-efforts of President

George W. Bush and Mayor Rudy Giuliani in the immediate post-9/11 environment created a

strong, double securitising move at the UNGA. Both used “with or against us” language, creating

an ultimatum for audience members in which acceptance was the most desirable option. The first

two macrosecuritising moves at the UNGA in 2001 preluded more speeches over subsequent years
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that continued the securitisation and expanded it to include additional factors under the umbrella

of terrorism. Looking at President Bush’s four UNGA speeches between 2001 and 2004, we see

securitising moves through all, albeit with various degrees of firmness. As time went on, a decline

in the amount of coverage terrorism received in each speech was visible, and across speeches

different facets of terror were highlighted over others. For example, in 2002 and 2003, Iraq was

keenly presented as the geo-political center of the Global War on Terror, something not considered

at all in 2001. Additionally, in 2001, many references to the terrorist attacks of 9/11 were

mentioned, but by 2003 and 2004 there was barely any note of it at all. Though the reason, or

reasons, for these variations cannot become clear by merely analysing the speeches themselves as

many further contextual features of national and international discourse must have played a role,

potential explanations can be pondered. As Fred Vultee described, U.S. rhetoric on this topic

declined across all channels within the United States over a five-year period between 2001 and

2006, not just at the UNGA (Vultee, 2010). These changes included the portrayals of the Global

War on Terror itself and could mean that a partial de-macrosecuritisation of terrorism was sought

by the lead actor which established it initially. Another explanation could be interpreted with the

concept of the ‘security continuum’ which suggested that when previous securitisations of an issue

were powerful enough, future or further securitising moves do not need to expand as much effort

in order to create or continue an already accepted threat (Bigo, 2000).

Ultimately, what emerges from this observation is a further understanding that

securitisations of every level have many layers which contribute to efforts of threat-framing. In

this instance, the global securitisation of terrorism contained multiple actors, moves, threats,

referent objects of security, and extraordinary measures. Moreover, within each of these, there

were many sub-elements, which also shifted over time. As explained by Buzan in The United

States and the great powers, and considered earlier in this dissertation, global-scale

macrosecuritisations are difficult, but through the utilisation of institutions with international

influence, middle-level actors might be able to push their agenda up to the higher, systems-level,

to be diffused back to other middle-level actors (Buzan, 2004). The robust and durable bodies of

the United Nations can provide this systems-level power. An important note on this idea is that

nation-states have their own intentions when considering their individual policy agendas. Many

countries changed aspects of their security, defense, immigration, and other policies post-9/11, but
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inferring that this was done solely as an acceptance of the macrosecuritisation of terrorism and not

for distinctive reasons could be a critical misjudgment.

There is a wide range of further research that may be done relating to this dissertation and

concerning the securitising move aspect of securitisation theory. Those who agree with the

criticisms of securitising moves focusing on speech acts could consider viewing other forms of

securitising moves which may have occurred. Written documents and reports, or even visual

content such as images and video, could be considered (McDonald, 2008). Discourse in UN bodies

other than the UNGA, such as the United Nations Security Council (UNSC), might also prove

useful. These endeavors could be undertaken in order to further understand the macrosecuritisation

of terrorism or be employed to consider other macrosecuritisations that have been attempted

utilising this institution. Further research may also be done on other international and regional

institutions within the systems-level, the European Union being an example of strong and

established body with a strong influence and authority within its region. There are many ways in

which securitisation theory, macrosecuritisations, and securitising moves can be studied in order

to deepen understandings of the global security complex and shared, international frameworks.

It is the conclusion of this dissertation that the United States used the platform of the United

Nations General Assembly in order to make securitising moves via speech acts. And that these

speech acts, made by representatives of the U.S. government, expressed the policy goals of the

Bush administration to macrosecuritise terrorism across the world; to be accepted by international

institutions, other nation-states and their representatives, and global populations. Though these

macrosecuritising moves may not have been accepted by all global actors, or agreed upon by allies

without reservation, macrosecuritising moves did occur in the instances studied. The global threat

of terrorism was presented through universalisms, uniting the world as a collective whose

principles, institutions, and physical well-being must be protected. The confirmation that this

dissertation provides in determining these macrosecuritising moves, elements of the Global War

on Terror, at the United Nations helps to develop a deeper understanding of the processes of

securitisation theory. Recognising when, where, and through which institutions securitisations are

built can help to further the cognisance of historical and contemporary events in international

relations, adding nuance to areas within the security studies field.
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Appendices

Appendix A: Screencaps of Word Frequency Results in NVivo

A.1 Word Frequency Query, GWB01

A.2 Word Frequency Query, GWB02
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A.3 Word Frequency Query, GWB03

A.4 Word Frequency Query, GWB04
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A.5 Word Frequency Query, RG01

A.6 Word Frequency Query, GWB01 and RG01
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A.7 Word Frequency Query, GWB01, GWB02, GWB03, GWB04

Appendix B: Screencaps of Node and Sub-Node Coverage in NVivo

B.1 General Attitude, Negative
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B.2 General Attitude, Positive

B.3 Global Threat Labeled

B.4 Terror Reference, 9/11 Terror
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B.5 Terror Referenced, Non-9/11 Terror

B.6 Solutions Proposed, Call for Global Action

B.7 Solutions Proposed, U.S. Measures
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B.8 Religion References, Islam

B.9 Religion Referenced, Faith (General)

B.10 Other Issues Mentioned