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• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

The dissertation intends to investigate the discoursive macro-securitisation framework established
by the U.S. officials after 9/11. From theoretical and methodological standpoint, the paper stands
on sound foundations, both in terms of resources and their understanding. That said, there is,
however, an incongruence between the aim and the empirical base entering the analysis.
Although I understand the argument that the UNGA is a potentially appropriate location for
undertaking a macro-level research, I would argue that to show the emergence of a
global/universal securitisation effort more empirical material would be required. Additionally, the
dissertation would benefit from incorporating other cases of the supposed macro-securitisation
sourced from different contexts. This would seem to be an appropriate way of triangulating the
phenomenon's existence. Both conceptually and methodologically, this is a sincere effort,
however the overall macro argument is slightly less convincing.
Reviewer 2
This is a very interesting and rich dissertation, exploring how American political elites attempted
to promote the macro-securitisation of the war on terror through the United Nations General
Assembly. The topic is highly original, both substantially, with hardly any empirical
investigations of a macro-securitisation which represents a gap in the literature, any theoretically,
as a systematic attempt to study the mechanics of threat constructions through speech acts, in a
more rigorous way than the Copenhangen School prescribes (relying on a basic form of discourse
analysis). The execution is profeccient, the writing fluent and the overall narrative coherent,
offering a convinving answer to the research question. Where the dissertation raises some
questions has to do with the selection of empirical sources, with only two prominent elites and a
handful of speeches coded for this attempt. The extent to which we can derive broader
conclusions about the global war on terror through such a small sample is limited, particulalry
since the frames advocated in the UN forum are only a small part of a much bigger attempt to
securitise terrorism and legitimise extraordinary responses. Some of these contextual factors are
touched upon in the dissertation, indicating a recognition that both discursive and non-discursive
(see Paris School) techniques combine to frame an issue. This requires some caveats about the
empirical findings but does not take anything away from the value added in zooming in on one
particular dimension of the securitisation process. Overall, the dissertation, despite limitations, is
well crafted and indicative of a strong analytical mind.